Addit.

*Addita quarta interpretatio Catholica dicti propositi.*

14. Quartam Valerianum interpretationem subiecto, conformem ei expositioni quam DD. plerique Catholici tribuunt ei loco Apostoli quo Valerianus natus, *vultus affectus mili*, perficie autem homini non incertus. Non pauci enim nec ignobiles, ea verba accipiunt de velitate peccatoris ex nuda natura operantis, que illi affectus, id est, juxta eum languida & profracta jaceat, quasi infirma, nisi gratia accedat, & voluntati efficaciam ad perfectitudinem conferat. Ajunt ergo DD. predicti, Apostolum in se transfigurata personam peccatoris gratia robore distincti, atque gentem: quod naturaliter ad bonum suspirat, il ludique inefficaciter velit sibi ea ratione sub qua obicitur illi, & speculo nature lumen & voluntati appetenti commentum est: sed illi velle languat, & jaceat, nec valeat ad bonum Christianum affigere, nisi gratia perficiens accedit, qua indebetus vigor voluntati immaturatur, sicut bonum perducatur ad effectum. Quam interpretationem Apostoli eleganter persequitur Nicl. Gorram Rom. 7. Dic ergo similiter potest, Valerianum in eo deprimit factum humanum, ac canori persuadere ut qui gloriorit in Domino gloriorit, quod quamvis ex natura viribus habemamus imperfectionem aliquam & inefficacem boni volitionem, & etenim nostrum sit velle, tamen Dei filius fit perficer, id est, efficiens in nobis aliquid sicut oportet: Nam illud siquidem velle quod ex nobis habemus, plane nihil dicendum est in negotio salutis, ac ne remote quidem diffonit ad gratiam & justificationem. Divinum autem minus pime prima gratia excitas, ac deinde cooperans, perficit quod delineant & utcumque inchoatum fuerit, per illam naturalem & languidam boni volitionem. Non quod gratia & illa volitio pertinente ad eundem ordinem; sed quod gratia habeat fe ut formans rudimenta & potentialitatem illam naturalem, & etenim dici possit perficerentem negotium salutis, quod imperfecta illa volitio non potuit consummare: Quo ipso sensu, gratia dicitur perficere naturam, quam futilit ad ordinem diversum. Et S. Bernardus sermonem in ramis palmarum nuper addidit, cuius intentione est, *Redemptor noster, ferre in fine, sit, bona naturae inchoari ex gratia creature, au-*

geri vero & perfici ex gratia salvatrice.

15. Facit ad rem praesentem, quod tam primum laudat Gorram 2. Cor. 1. adhibuit tractato dubium circa illa vera ejusdem capituli, *Non sumus sufficientes*, &c. Opponit enim in contrarium, Glosam Ezech. 3. quae ait initium bona voluntatis esse ex nobis, quod Glosa dictum ita enodat: *Duplex est initium quoddam naturale, scilicet initium naturalis & actualis ab bonum, & hoc est ex nobis quoddam formale, quod est pars boni operis, & hoc est a Deo.* Hoc poterius initium prius priori cui supervenit, vocat *formale*, tanquam perficiens & actuans potentialitatem prioris initii, quod *materiale* idcirco appellat. Hanc ipsam distinctionem & interpretationem adscille est Valeriano accommodare, dicendo, admitti ab eo volitionem naturalem ex nobis tanquam materiale boni initium, quod nullo modo ad gratiam disponat, ac ne congrue quidem capi impetrat: Perfectionem tamen boni illius initii naturalis, que sola confort ad

salutem, non homini, sed Deo auctori gratie assignari. Et multo sane crudus est dicere initium gratias esse ex nobis, perfectionem ex Deo, quod Glosa supra dixit, quam cum Valeriano dicere, nostrum esse velle, Deverero perficere. Ergo quam interpretationem durioribus illis verbis damus, par est his molitoribus non negare.

*Indicatur quinta ejusdem dicti interprætatio.*

16. Poterit quinta interpretatio addi que insinuator a S. Optato lib. 2. contra Pamphiliū: ubi ait, nostrum esse velle & currere. Dei autem perficere, id est imperfectiones tollere, & homini in pueritate temporis deficienti succurrere, quia ipsi solus est perficetus, nos autem omnes semperfecti sumus quantumvis bene & faciente curramus. Verba Optati infra adducam, e. g. ex quibus haec interpretatio melius deprehendetur. Nec pauca etiam pro ea illustranda extant spuid S. Hieronymi lib. 1. contra Pelag. ubi late profequitur, quamvis omnes velimus bonum plenum & iustitiam apprehendere, proprium tamen esse Christi solus, esse perfectum.

### CAPUT VIII.

*Valerianus modum loquendi Scripturarum emulatus, atque adeo male notatus.*

1. **S**atis superque, ut existimo, depulsa fuit que pro Semiplagiata nota Valeriano intendenda proferri vel fulpicidissima poterant. Vnde innotescit Valeriani magis prodatur, eo predilectione sollicetno loco quam maxime lubricus confabulator, ut ostendere offerere eum ipsius loquendi modum, nisi in Valeriano offenditionem criminatoria movit, alioquin plane finites, in Scripturis receptos esse, ut prouide injuria notetur erroris, ob usurpatam locutionem quam Spiritus sanctus scriptori Canonicō fugit, nisi aliunde confitare detorquerit ab eo germanum. Scriptura lenius, de more Ses etiam loquitur omnia, quid in predicti non haberet locum, quantoq; eidem nihil Valeriano oppositum est, quod commode depulsum ac enodatum non fuerit;

2. Militat ergo in primis pro Valeriano locus Apostoli Rom. 7. quem ipse allegavit: *Vultus affectus mili, perficie autem homini non possumus.* Hoc loci variis interpretationes palliatae interpres profitant: sed duas quas ibi D. Thomas retulit, sunt maxime accommodatae. Alteram ita Apostoli accipit, ut sensu sit, volitionem boni, neut oportet, esse liberam homini per gratiam adiuto, quamvis interior gratia exigatur ad perseverantiam a Deo expectantem, qui idcirco perficere dicatur, ut voluntaria electa tametsi per gratiam concepta ad consummationem non procederet; eo quod difficultas superveniret extinsecus, & ut illa desolent, fastidium quod naturaliter obrepit ex iugis confitū & miseria contra torrentem, disturbet plerisque consilia optima, & anterioris voluntatis propostum frangat.

Expresit id egregie, usurpans hunc ipsum locum Apostoli, Author Soliloquiorum peroram S. Augustino adscriptorum, cum sint revera

(R)

revera S. Anfelici faletem maxima ex parte. In re ergo loquacitate c. 4. Domine, si vis quod non videare, oq; autem nescire, nisi vides, nescis. Magis eis deinde, quam multiorum meorum mecum: sed etiam isti adiecerunt, perficere patrem cum inimicis, quoniam bonum est, non patrem, nisi tu velis: neque vero, quod patrem diligenter noli, nisi tua voluntas sit in eo, ut cal & in terra. Et quod velo, & ignorio nifi tua sapientia me illigatur. Et huius eiusdem sapientia quandoque valens, quandoque vales, imperficiens, & vocatae sapientia tamen, nisi auctoritate tua, & vocatae sapientia tua, nisi auctoritate tua, & ignorio nifi tua sapientia tamen, nisi auctoritate tua, & hoc illud perfectum: nec hoc, sed illud faciendum. At vero voluntas, non facultas. Aderat facultas, non auctoritas, & quantum de meis virtutibus confundebamur. Non autem confunditur Dominus Deus meus, sed tu caro & terrena, quia non in fortitudine fuisti ruderibus, sed in non gloriatur ante te flatus sanguinis puto omnis carnis. Non est enim homines semper quoniam patris, aut pessus quod velis, sed fieri quod velis & patris, sed patrum artis gloriosi beneficiis diriguntur illorū, inquit, non a se, sed a te, dirigi se conseruantur. Hinc & alio ex loco, quod non modo infirmis humanis ab volendum bonum per nudas nature vires; sed etiam per aetatem verendum cum grata suscipiatis, que ad volendum sufficerunt, perpicue exprimitur alludendo ad propotius Apostoli locum, quo protuli sunt, intellectum.

<sup>3</sup>. Posterior vero interpretatio cum locum  
ita accipit, ut fenus fit, variationem bona na-  
turalen a nobis esse: Perfectionem autem bonae  
naturae executionem dispositio illius quae  
perducendi fumus ad salutem, jam inde  
prima volitione ad supernaturalem bonam quo-  
modolibet disponente ad verticem uestrum quo-  
rum re adest, esse a Deo lux uirilis, quibus  
naturam ad hujusmodi boni ordinis superio-  
ris futuoli. Quia interpretatio non caret  
fundamento aliquo in voce perfectio, qua  
in Scripturis, cum agitur de negotio flatus,  
ad executionem & operationem  
nisi, ut notaverat Aquila (*opus suum ad*  
*Adiani condiculorum*), ergo per prefata  
librum *Hefrume de facto Necarii* Joannem  
Hefrume in c. 2. philippi addidit: *qui operari  
hunc est, in nobis vel perficer. Sicut et  
verbis eiusdem libri videtur, ut etiam  
ubi verbum quod paulo ante interpres vulga-*  
tus verbit *operator*, illico verbit *perficer*. Ut  
proinde idem sit iuxta hanc interpretationem  
nisi, ne apollonius dissidet ex loco quem  
verfamus; Per naturam nudam & ex me ha-  
bendo aliquam paulo voluntatem profis initia-  
lē ad salutem: ut autem bonum illud, as-  
sum quod intrōferens ordinem concipiendum  
& utcumque volendum ex me fer, exequi-  
tur a dicta fute acta si salutem oportet, hoc non  
habeo nisi per gratiam.

4. Harum Ipsi Apofosi interpretationem, nonnulli videtur apicor, eamque S. Thomasa approbat & Catharinius aliquis recentiores plausu videtur cum amplius Valerianum hunc Apofosi locum usurpar. Nihilominus ad Valerianum infinitum perindeat, utramque ipsi Apofosi interpretationem amplectantur & iuxta utravis, Valerianus qui locutionem apofosi usurpar, pronunciandus est ab eius re ore immuni. Propositum erat Valerianum offendere hominem in negotio disberbere tumorem ponere, & in Domino non in gloriis, ad quod utriusque illi sensus, verbo rumpit Apofosi a Valeriano infirmatur, utrum

accommodatissimus: Nam qui potest tumore  
esse reliqua locorum tanta humanorum studiorum  
discretio, viae regiae & ex gracie auxiliis  
ad proficere, vacillatione & frangitatem? Quia  
item superbus materia illi stupescit, qui nō  
omnius fortitudinis illi futilitas, qui nō  
& quicquid naturalibus his viribus potest,  
nullius plane ad fatum momenti. Non adeo  
ad eo quicquid est in ordine gratiae, a Deo perficit.  
Adhuc fane per omnem modum sit Richard. Vir  
ator, lib. 3. de contempt. cap. 23. animis tan  
tum, quae sunt in corpore, non in spiritu, posse  
ad dilectionem Dei, quam ad ea contemplationem  
per se, cum planas agnoscit quam per se natim possit.  
Quam admiranda illius gratia, per quam ita operatur  
in omnia nostra opera nostra, ut sint tam ful  
gurans, tam merita nostra.

Urgit aliquid tunc humum inventivum  
S. Gregor, 22, moral. c. 10, tractans illud, quod  
oficulatum sum manum meam ore mea quid per  
de esse at, ac si dixit Job: *Ego me etiam  
tasquam mea non profero, quia Autem fui gra-  
tiam negare convictior, qui quis filii tribuit quoniam  
operator. Id tacito pramerat fanticis effi-  
ciens ad hujusmodi atletismos, quia proba-  
norunt quid ex se, quid ex Deo habeant  
et quidquid in se boni impiciant, immortali gratia  
tice cognoscere dominum, sive de accepto numero de  
laboris fuit, qui et praeventione deitatis bonum  
vele, quod noluerat, et subsequente concordia beneficio  
posse quid volunt. Unde bene per Joannem et i-  
tum: *ad vocantes viventes in faculae secundorum  
mutantes coronas flues ante thronum Domini, ut ad  
silium reverent gloriam laudis, a quo se finit vires  
certitudine certantur.* Omnes intinxerat S. Augustinus nominem suum, ut de corpore et  
gratia c. 12, & in PG 558, *filiis fratrum*. Et hoc  
ipsum Apollotinus velut allegatus ingreditur vo-  
luit, nec aliud intendit aut dixit Valerianus.  
Proindeque quicquid ei negotium ex hac parte  
facit, videat ne eodem atrice Apolloton  
annetate.*

5. *Geminum huc Scriptura loco observet*  
*S. Mattheus Roma 7. 1. leet eis illum alium ex*  
*c. 16. Proverbi. *Qui bonum diffidat deus non**  
*huius domini est dirigere eis. *Potest enim**  
*enim esse confit D. Thomas dicere hominem*  
*viam suam disponere. & ut paulo ante hunc*  
*dicitur, preparare animam: *Deinde autem perficie. Si**  
*ergo locutio illi sapientis, bonum est eum*  
*vinci disponere, & omniam suam preparare.* *Dicitur*  
*domini autem est gratias eius dirigere (ut vel legimus)*  
*Deo filius fecutus Gracum textum:*  
*Deo autem responsum lingue, nempe interea, quod*  
*confusus confans & perfectus ad finem uenit,*  
*castra omnino est, quippe a spiritu sancto*  
*fuggeta, ab aliis Semipelagiano errore*  
*quam longissime: Ita illa alia locutio; &*  
*Valerianus usurparit, omnino fata est & Cal-*  
*thoica: quando quidem judice D. Thoma*  
*utrumque fusilim vocum cortice, eodem*  
*tempore facta est. Abutante quidem Semipe-*  
*lagiani ea cordis dispositione, & anima prepa-*  
*ratione homini per Salomonem concessa*  
*indeque inferentur intium salutis, five ho-*  
*nam voluntatem esse homini a fisco; perfe-*  
*ctionem autem & consummationem*  
*salutis, effe a Deo gratia authore, ut refert*  
*S. Augustinus lib. 2. contra duas epif. Pelag. cap.*  
*8. Tame non men leva fuisse, facile de-  
prehendit hominem quidam preparare cor-*  
*non tamen sine adiutorio Dei qui tangit cor, ut D.*  
*Augustinus libro allegato recte dicitur.*

6. Quod Salomon ex loco tradidit, non infirmavit Jeremias c. 10, verbis illis: *ad omnia quia enim bonum via eius, ne cuius est, ut annulet et dirigit gratia eius*. Quam multe sententiam S. Chrysostomus, integrum homilia de eae ergo dictum: *prefatus, autem tempore usque circumferri sunt in dominis, in foris, in pagis, in urbibus, in terra, in mari, in iugis, et quantumque te contuleris*. Nec paucos auctores ex floravimo flore legentes, intulisse ex ea, nisi nihil in nostra potestate fuit esse. Quod S. Chrys. idcirco ab eas factum referit, quod non inquit totius capituli textura ac ferme, abruptis tempera, paucis verbis a reliquo contextu truncatis atque avulvis, in absurdis & a Scriptoriis mente alienis sensu detorquerent Prophete sententiam: quod esse possit inveniendi & errandi originem, graviter queritur. Itaque non infirmari a Jerome quod a Salomon traditum retulimus, ex eis confirmat S. Chrysost. quod eo ipso loco Prophete ipsi homini grecis fuisse tributar, & eis iam quam init, agnoscat: quod non diceret illi iam in eis potestare non esset. Præterquam quod subdit ille Propheta suffices ad Deum preces, ut dignare modum adhibere supplicio: cui locus proleto non esset, nisi cor homini disponeret viam suam, ut Sapiens affirmaret. Sic complanata difficultate ex eo loco nota, ejusdem loci germanum fundum profert S. Chrysostomus: *quod dicit, haec sententia habet. Non totum est in nobis patellae: sed illud quidam in ruria, aliud vero in Dei statu est patellae. Nam ut opima quoque eligamus, velim, & agere contendamus, omnemque operam exlenimus, non nisi aridari. Ut autem ad extum ac perducentem nos intercedere finamus, utque ad finem refectionis personam, ita vero celestis gloria*. Partitus enim *et nobiscum virtutum Deus, & neque rem totum in nostra statu esse videtur posse: ne in superiorum effervescere: neque totum fisi sibi statu, ne in inferis deducimus: sed exiguum quod latibilis nostris religimus, magis portem hunc ostendit*. Et infra: *Hoc igitur quod ad Propterea, feliciter exitum rerum in patellae nobis statu non est, verum ad auxilium perevero discu: ut autem eligamus, in nobis & in arteria nostro statu*. Hunc altera genitiva statu, quod est in arteria nostro statu, hoc homilia continuat: *sunt enim patellae varum executionem precludens, quia ex eo ad quibusdam duci potest videbar, quod non fit homini vito vertendum, si non agit: cum enim taurum furet velle & eligere, Det autem fit ad extum perdere. Frivolum esse eam executionem inde demonstrat S. Chrysostomus, quid fieri non possit, ut si nos voluerimus, elegimus, ac flaturimus, Deus nos derelinquet. Si enim est quia natura, bortatur, & confitit eis ut veline & flatum, multa magis enim ex illi non elegit, non dereliquerit. Ex his fatis (superiore lique, quomodo) locus Jeremie & ad purgandum Valeantur conferat, & cum proposito Sapientis loco, quem item et re praudenti efficiendimus, non collaudatur.*

7. In eundem fundum adductum ibidem S. Chrysostomus celebrem locum ex c. 9, ad Romam quo item abusos qui negligunt sue ferrum obtendebant, initio memoraverat. *Si sociis, neque curvantis, sed invenientis et Dicas Revera tamen eum locum cum libertate coherere, etiam probat, dominis esse velle & curre, Dei vero misericordia atque perferre, etiam demonstrat S. Chrysostomus post dictum suum Jeremias locum allegatum. Simile illud*

etiam: Non voluntis neque currentis, sed misericordes est Deus. Et quam ob causam curva-  
inquis, sed quam ob causam ipsa, nisi tuta res in  
se sit certaria fata? Ut nimirum domus etiam etiam  
curris, clementiam auxiliem et tevelocitatem tibi con-  
fici, se ut te adficiat, et manum porrigat, aqua-  
m fuisse tenuis perdulca. Si enim hoc fulguris,  
et carere simili tenuis desideris, neque manum porriga-  
re Deus, sed et ipso abficiat. Unde autem id  
confat? Aut quid dicitur Ierusalem. Quatenus  
vobis congregare fatus tuus es nobilis? Ecce regnatorum  
domus vobis deferta. Vides quoniam illi in nobis, qui polo eius Deum ascelisti? Propterea natus nobis  
qui opes et ut vestitus et curramus, quo Deum nobis  
mitiam conciliemus. Vult igitur hominem et cur-  
rit, authore Apolloto, idque plane homini  
est, tametsi divinitus ante tadi atque praeven-  
tibus; Nihilominus enim nihil luberet, neque vellet,  
neque curreret, et tamen negoti se-  
lita existit atque perfectio, expedienda est. A Deo misericordia, cuius propterea dicta dicitur,  
perficie quod nos ex iis inspiratione volu-  
rimus et elegerimus. Ut ergo demonstremus  
quod fola gratia optulana exprimatur, at hoc  
pertinet ad defigandum, quam nihil sit omni-  
ne quod exhibemus ad salutem per praefec-  
tione et confirmatione coetus adveniente, &  
promovente conatus nostros in irritum aliqui  
cellos. Non sufficit, inquit, ad perficien-  
tiatum sciatum sola voluntas humana, ne idoneus est  
mortalis cursus ad contingenitatem occelit, & ad  
capientiam panis sapientiae vocacionis Dei, nisi hec  
ipsa voluntas nostra bona, promptuus propositus,  
& quecumque illa in ipsis est potest indu-  
stria, divisa est sicut vocatur auxilio. Ita  
idem calde concenterentur dicit Apollotus, quia non  
volentis neque currentis, sed misericordes est  
Deus: quoniamadmodum si dicamus de animalibus illud  
quod scriptum est: ego plantavis; Apollotus re-  
git; sed Deus incrementum dedit. Ita neque  
qui plantat est aliqual, neque qui rigat, sed  
qui incrementum dat Deus. Sic ergo cum  
bonis atque uberes fructus ad perfectam maturationem  
prout fit, nemo potest & conconuerit dicti, quia  
fructus ipsi agredit fit, sed a Deo facturam pre-  
stis: ita etiam nostra perfectio non quidam nibilis  
celeritatis & oviis efficiunt, ne iamen confor-  
mati matis, nobis, sed Deo qui est prima & pre-  
cipua causa operis, adficiuntur. Et puto quod  
omnes dependunt ei labor, & fructus atque indu-  
stria additenda: laboris vero moliri fructus, a Deo  
perferenda est. Sic expensis locus Apostoli  
bella contentis cum loco quem purgamus in  
Valeriano.